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关于商誉会计处理的几个问题

【】龚光明

随着我国社会 主义市场经济体制的建立与不断

完善
,

企业产权交易呈不断发展趋势
,

由此提出了商

誉有关会计处理问题
。

本文拟就商誉的的本质
、

确
认

、

估价
、

摊销等间题作一简要探讨
。

一
、

商誉的本质

从经济学 的观点看
,

商誉 �� �� � � ��� �是指一企

业获得超额盈利的能力
�
以会计的目的而论

,

商誉一
词则涉及到企业作为一个整体的价值与它的可辩认
部分价值之和的差额

。

商誉所代表的超额盈利能力
归功于许多不可辩认因素

,

如先进的管理
、

优越的地
理位置

、

稳固的消费者基础等
,

由子它们具有较大的

不确定性
,

而且又并非实物存在
,

因而一般不出现在

企业的会计帐簿上
。

企业整体价值与部分价值之和间的差额
,

可能

由于许多特殊的原因形成
,

如在会计记录时由于错
误而导致的低估

,

未实现资产的增值很少重新估价
而记入帐上等等

。

在这些问题得到了合适的会计处
理之后

,

剩下来的差额就是商誉
。

例 �
,

假设长港工业公司待售
,

其资产负债表显
示的数据为

�

总资产 �包括现金
、

银行存款
、

应收帐

款
、

存货
、

固定资产 �为 �� � � �� 元
�
总负债 �均为流

动负债 ��� � �� 元
�
股东权益 �� � �� 元 �年税后盈利

�� �� � 元
,

并且这一盈利能力被认为会继续下去
。

那

么
,

该公司就可以作为一个持续经营的整体进行估
价

,

而不是它的资产价值的简单集合
。

最终的销售价格或长港工业公司价值的确定
,

在上述给定的数据下涉及到这样的间题
�

现在投资
多少钱每年能盈利 � � � � � 元 � 假定我们知道相似的
投资能获得 �� � 的报酬率

,

那么
,

必要投资的数额
便可以通过对长港工业公司未来盈利的资本化加以

计算
,

即 � � � � � 令 � � � 一 � � � � � � �元 �
�

计算结果表明
,

长港工业公司持续经营的价值
为 � � � � � � 元

,

较其可辨认净资产的价值 � � � � � 元为

大
,

差额为 � � � � � 元
。

假定所有的会计错误已经得到
更正

,

且任何未实现的资产增值都得到 了确认
,

那么

这 � � � � � 元就代表商誉
,

或者说长港工业公司具有

获得超额盈利的能力 �在正常报酬率 �� 写下
,

其年
盈利是 � � � � 元

,

而不是 � � � � � 元 �
。

若这部分商誉代
表的无形资产可以辨认并加到了总资产中去

,

那么

长港工业公司净资产的帐面价值便应是 � � � � � � 元
,

年获利 � � � � � 元便代表正常的投资报酬
,

与此公司

价值相关的超额盈利能力将不存在
。

二
、

商誉的确认
在一个公司帐上记录商誉的先决条件是它的价

值建立在正常交易行为基础之上
,

通过购 买一个企

业整体而获得
。

商誉不能销售
,

也不会 自动获得
,

内

部发展的商誉不出现在资产负债表上
。

例 �
,

若长港工业公司新的所有者在购 买该公
司时支付了 � � � 。。。元

,

那么
,

它就应将此种 投资的

� � � � � 元记录为购买商誉
。

由于新的公司所有者支

付了超过正常报酬率的预期盈利
,

如果这 � � � � 。元
的超额盈利重要的话

,

这一数额就应表示为投资的

补偿 �
� � �  � � � � � � �� � � � �� � � � �

,

而非净收益
。

三
、

商誉的估价
一个企业的购买价格通常是买者和卖者之间讨

价还价的结果
。

会计师的任务通常是帮助决策者估
计商誉

,

以便给销售企业设定一个价值
。

商誉的估价
过程由以下五个步骤构成

�

�
�

确定净资产的价值
。

一个公司的资产可能有一部分约等于市场价值
�如货币资金

、

应收帐款
、

先进先出法下的存货 �, 通
常亦有一些与市场价值不相一致需要调整的帐面资
产 �如工厂设备

、

后进先出法下的存货 �
。

这些需要调
整的资产应与任何没有记录的无形资产和负债一起

仔细考虑
,

然后运用下面的公式进行评价
�

净资产一 总资产 一应转出的负债
�

�

预测将来的平均盈利
。

对于一个持续经营的企业来讲
,

将来的净盈利
通常以其近期的表现为基础来估计�如通过对过去
� 至 � 年的盈利进行平均 �� 值得指出的是

,

此种估
计应考虑对将来盈利有潜在重要影响的内部或外部
因素

。

�
�

挑选某一合适的投资报酬率
。

投资报酬率是相关风险和投资二者的函数
,

是
对盈利进行资本化和计算超额盈利的重要因素

。

因

此
,

被挑选的投资报酬率应与其所在部门相似公司

具有可比性
。

�
�

计算超额盈利
。

预计将来的超额盈利一 估计的将来平均盈利 一
�投资报酬率 只净资产价值 �

�
�

确定商誉数额
。

商誉数额的确定可以运用下述的任何一种方

法
�

� 平均净盈利的资本化
。

购买的估计价值一
平均净盈利

投资报酬率
商誉一购买的估计价值一 净资产价值
� 平均超额盈利的资本化

。

净资产的正常投资报酬一 净资产价值 又正常的

投资报酬率
超额盈利 � 估计净盈利一 净资产的正常投资报

酬

商誉一 超额盈利
估计的超额投资报酬率

购买价格 一净资产的价值 � 商誉
� 将来超额盈利的折现
与前述两种方法的假设条件不同

,

此种方法假
定超额盈利在一个有限期间存在

,

与之相关联的任

��
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亏损产品停产或转产的决策分析

【】况培颖

有些工业企业在生产经营多种产品的过程中
,

当其中一种或少数几种产品出现亏损时
,

其决策者在挖掘
了降低成本潜力后仍未能扭转局面的情况下

,

往往不再作具体分析
,

就武断地作出决定
,

将亏损产品予以停产
或转产

。

这在一般人看来也是合乎情理的
,

但事实上却并不应到此为止
‘

这是因为企业投资于产品生产的机
器设备和厂房等固定资产

,

在产品投产以前就已经形成固定局面
,

如果在短期内不能改变的情况下
,

就将其中
少数亏损产品予以停产

,

是会使得本来用于亏损产品生产的固定资产闲置起来的
,

并且还会致使一些共用固
定资产 �如厂房

、

仓储设备等�也不能全负荷应用
,

实际上也是闲置了一部分
,

而这些闲置固定资产的有关费
用

,

基本不能减少
,

只有转嫁给其他产品负担
,

导致其他产品的固定成本增加
,

从而给企业造成更大损失
。

所
以

,

对于亏损产品应否停产
、

转产或继续生产
,

取决于固定成本的投资能否得到补偿
。

我们都知道
,

产品的单
位生产成本

,

是由单位变动成本和单位固定成本相加构成的
,

因此
,

当一种产品生产出现了亏损时
,

如果它的
单位售价仍高于平均单位变动成本

,

就意味着其售价在抵扣变动成本后仍有一些剩余可用来补偿部分固定
成本

。

在这种情况下
,

亏损产品继续生产下去
,

实际是起到了减少一些亏损作用的
。

所以对亏损产品如果没有
其他扭亏办法

,

继续生产也不失为一个可供选择的途径
。

只有售价降低到平均变动成本以下时
,

才表明不但
固定成本得不到补偿

,

就是变动成本也不能得到完全补偿
,

从而生产越多亏损越大
,

这时才非停产或转产不可
了

。

为了分析之便
,

现举例如下
。

设某企业生产甲
、

乙
、

丙三种产品
,

有关资料如表一
�

表一
�

甲
、

乙
、

丙产品有关资料

幸幸韶迎迎
甲甲 乙乙 丙丙

销销售量 �件��� � � � ��� � � � ��� � � ���

销销售单价 �元 ��� � ��� � � ��� � ���

单单位变动成本�元 ��� � ��� � ��� ����

固固定成本总额 �元 ��� � � � � �� 按各种产品的销售金额比例分配 ���

通过以上有关资料可先作如下计算
�

三种产品销售总金额 � � � � � � �  � � � � � 又 � � � � � � � 火 � � 一 � � � � � � �元 �

每元销售额应负担的固定成本 一 � � � � � 一 � � � � � 。一 �
�

��� 元 �

甲产品分摊的固定成本一 �� � � � 又 � � � � �
�

� � 一 � � � � � �元 �

乙产品分摊的固定成本 � ��� � � � 一� � � � �
�

� �一 � � � � � �元 �

丙产品分摊的固定成本一 �� �� � �� � 又 。
�

� � 一 � �  ��� 元 �

甲产品变动成本总额一 � � � � 只 �� 一 � �。。�� 元 �
乙产品变动成本总额 一 �。。。又 �� 一 � � ��� 元 �
丙产品变动成本总额一 ��� � �� 一 � � � ��� 元 �

何投资的风险需一相应的报酬
。

给定一个特定的时

间期限�年数�和一个相应的投资报酬率
,

便可以运
用如下公式计算商誉

�

商誉 一年超额盈利 � � 元的年金现值
�购买年数法

。

此种方法亦把超额盈利的确认限制在一个特定
的时间期限内

,

只不过其年数确定乃是以资本化率
的倒数计算的

,

它提供了与资本化法相同的结果
。

其

计算公式为
�

商誉一 年超额盈利 � 年数
四

、

商誉的摊销

关于商誉的摊销
,

有两种基本思路
�

�
�

由于商誉没有一个明确的存在期限
,

它不应

被转销掉
。

除非有足够的证据证明它不再存在
,

在此

种情况下
,

把商誉的购置成本一次转销掉
。

�
�

由于商誉基本上是对一定时期超额盈利的购
买

,

因此它应在一定期间内摊销
。

在上述两种思路中
,

第二种思路得到了大多数
人的认同

。

由于期间摊销更真实
,

不至子导致资产和

资本余额的曲解
,

并表明超额盈利是资本的报酬而
非收益

,

因此
,

美国会计原则委员会同意此种方法并
认为其摊销期间不应超过 �� 年

。

但有趣的是
,

在美

国
,

出于税收 目的考虑
,

在计算应税所得时
,

商誉的
摊销是不允许的

,

商誉被认为是一项永久性资产
。
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